
Jiří	Veiser	
Narodil	se	7.	srpna	1938	v	Zábřehu	do	celkem	početné	rodiny.	Kromě	jeho	rodičů	a	dvou	
sourozenců	s	ním	žili	v	domě	také	prarodiče.	
	 Válka	mu	do	dětství	podle	něj	moc	nezasáhla,	prožívali	ji	zde	naprosto	klidně.	

Vyučil	se	v	Ostravě	pro	Vítkovické	železárny	v	roce	1953	–	1955.	Zkoušky	složil	v	tehdejší	
Sigmě	Lutín	v	Zábřehu,	kde	následně	začal	i	pracovat.	
	 V	roce	1957nastoupil	na	základní	vojenskou	službu	v	Brně,	kde	ale	po	čase	prodělal	
velmi	vážný	úraz	a	následně	strávil	rok	v	rehabilitačním	centru	v	Kladrubech.	Poté	se	vrátil	
pracovat	zpět	do	Sigmy	Lutín.	

V	roce	1960	se	oženil	s	Libuší	Šlehoferovou,	která	tehdy	bávala	švadlenou.	V	roce	1962	se	jim	
narodil	první	syn	Jiří	a	o	10	let	později	druhý	syn	Petr.	V	38	letech	odešel	do	invalidního	
důchodu	po	infarktu	miokardu.	

Jeho	rodiny	se	nedotkla	ani	kolektivizace,	prý	jim	neměli	co	vzít.	Jedna	z	věcí,	co	se	rodiny	
opravdu	dotkla,	se	stala	až	po	válce.	Tehdy	se	ještě	jmenovali	Weiserovi.	Otec	pana	Veisera	
byl	totiž	před	válkou	úředník	a	jelikož	se	podepisoval	ledabile,	jeho	W	vypadalo	jako	V.	Po	2.	
světové	válce	pak	někteří	úředníci	prohlásili,	že	jsou	všechny	takto	podepsané	dokumenty	
falešné	a	musí	se	buďto	znovu	podepsat,	nebo	se	rodina	bude	muset	přejmenovat,	což	se	
jevilo	jako	jednoduší	varianta.	Proto	jsou	dne	Veiserovi.	

Pan	Veiser	si	také	pamatuje,	že	ve	škole	nebyly	pouze	české	děti,	ale	učily	se	s	nimi	i	ty	
německé.	Byly	to	se	vším	všudy	jen	dvě	třídy	v	domě	učitelky.	Také	si	vzpomíná,	jak	často	
klečel	za	trest	vzadu	ve	třídě	:).	


